
Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 201668 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105

Objeto: Recuperação e Pavimentação asfáltica de vias urbanas 
em 15 municípios na região de integração do Araguaia, num total 
de 50 km, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 09/04/2016 a 06/07/2016
Data da Assinatura: 08/04/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 948901

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 206/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado 
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo 
Decreto nº 1.287/2008
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8.096, de 01/01/2015,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2016/141026 
DE 08/04/2016,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR aos Colaboradores Eventuais Titulares e 
Suplentes à viajarem, para a cidade de Belém, no período de 
13/04 a 16/04/2016 com objetivo de participar da 6ª conferência 
Estadual das cidades, conforme abaixo discriminados:
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3.½ 
(três e meia) diárias aos colaboradores, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME CPF MUNICIPIO DIÁRIAS
Edemir 

Medeiros de 
Miranda

194.449.312-34 Santarém 3,5

Antônio Linair 
Valente de 
Carvalho

083.579.512-87 Cametá 3,5

Paulo Cesar 
Pinto  de 
Mendonça

397.338.402-97 Cametá 3,5

Marilene 
Rodrigues 

Rocha
439.636.412-15 Santarém 3,5

Pedro Paulo 
Duarte de 
Oliveira

256.230.442-04 Salvaterra 3,5

João Pereira 
de Souza 279.381.742-20 Marabá 3,5

Raimundo 
Nazareno 
Soares 

Santiago

103.721.992-91 Castanhal 3,5

Sebastião 
Amaral da 
Silva Junior

223.379.622-53 Concórdia do 
Pará 3,5

Antônio Luis 
Ferreira Paz 128.418.202-97 Cametá 3,5

Jany Cristina 
Martins 488.433.262-87 São Domingos 

do Capim 3,5

José Fernando 
Soares 

Santiago
428.101.592-20 Castanhal 3,5

Maria da 
Conceição 
de Souza 
Menezes

254.961.312-00 Capanema 3,5

Eliete Costa 
Gatinho 674.983.022-68 Baiao 3,5

Sebastião 
Vicente Sales 235.211.042-49 Redenção 3,5

Airton José 
Favacho 352.988.712-91 Curuçá 3,5

Maria Ivone 
de Araújo 
Melgaço

518.129.082-53 Óbidos 3,5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 948904

PORTARIA Nº 207/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/127484, de 31/03/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar ao município de Santa Isabel do Pará, no dia 20/04/2016, 
com o objetivo de fazer visita técnica na obra de construção de 
02 Blocos Carcerários no CRPP 1, no Complexo Penitenciário de 
Americano, no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes ½ (meia) diária para cada servidor, que se 
deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Jorge dos 
Santos 

Filgueira
103349/1 TGIF-

Engenheiro Civil 0,5

Sandro 
Rooselvet 
Manfredo 

Lima

57197483/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 948910

PORTARIA Nº 208/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/127491, de 31/03/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar ao município de Santa Isabel do Pará, no dia 15/04/2016, 
com o objetivo de fazer visita técnica na obra de construção de 
02 Blocos Carcerários no CRPP 1, no Complexo Penitenciário de 
Americano, no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes ½ (meia) diária para cada servidor, que se 
deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Jorge dos 
Santos 

Filgueira
103349/1 TGIF-

Engenheiro Civil 0,5

Andreson 
Rannyery 
Lima de 
Souza

57201117/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 948911

PORTARIA Nº 209/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/137050, de 06/04/2016;
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de São 
Caetano de Odivelas/Pa, no período de 12/04 a 13/04/2016, com 
o objetivo de fazer visita técnica do Sistema de Abastecimento 
de Água-SAA,  no referido município
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

João da 
Silva 

Martins 
Filho

5823129/3
Téc. em 

Gestão de 
Obras Públicas

1,5

Antônio 
Pereira da 

Costa
57190739/1 Motorista 1,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 948913

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016/00253
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construtora Habitare Ltda- CNPJ 04.550.406/0001-07
OBJETO DO CONTRATO: Implantação de obras e serviços para 
implantação de sistema de esgotamento sanitário, no Município 
de Capitão Poço/PA
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor do contratado e a não possibilidade de realização do 
Apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.7568 0101 
449051
VALOR: R$ 38.022,84
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 948926

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 049/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 043/2016 - PRESI, datada 
de 01 de abril 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Belém, 04 de abril de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 948933

PORTARIA Nº 050/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1.513, de 30 de 
março de 2016;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. ALZIANE MENDES CUNHA, 
Matrícula nº 5918606/1 do Cargo em Comissão de Assistente de 
Projetos, a contar de 01.04.2016;
2. DESIGNAR a Sra. CELINE LUANA MOREIRA DE 
OLIVEIRA, CPF nº 806.049.862-20 para assumir o referido 
Cargo em comissão, a contar de 08.04.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-

SE.
Belém, 08 de abril de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 948935

PORTARIA Nº 051/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO a vacância da Gerência da Célula Executiva 
de Relações Trabalhistas desde 17.02.2016;


